
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 71/2014 – 29 de Abril de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

CAMILA BEZERRA DA SILVA CETEC 10 e 11/02/2014 PROCESSO 23007.003214/2014-87 DEFERIDO 

GERLAN CARDOSO SAMPAIO CFP 15 e 20/01/2014; 06/02/2014; 10-14/02/2014 PROCESSO 23007.002873/2014-04 DEFERIDO 

HADSON DE OLIVEIRA SANTOS CAHL 15/03/2014 PROCESSO 23007.004443/2014-19 DEFERIDO 

JULIO CESAR DE JESUS CETEC 26 e 27/03/2012 PROCESSO 23007.004503/2014-01 DEFERIDO 

JULIO CESAR DE JESUS CETEC 25 e 26/03/2013 PROCESSO 23007.004504/2014-48 DEFERIDO 

LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO CCS 08 e 09/03/2014  PROCESSO 23007.004300/2014-15 DEFERIDO 

SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN CCS 15/02/2014 e 08 a 10/03/2014 PROCESSO 23007.003872/2014-79 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 

Nome do beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSE PERICLES DINIZ BAHIA CAHL 

14/02/1978 a 03/03/1978 – ORGANIZAÇÃO PIATA LTDA 
13/03/1978 a 31/01/1980 – AB SOCIEDADE DE ADM PLANEJAMENTO  
01/06/1985 a 28/02/2005 – EMPRESA EDITORA A TARDE S.A. 
01/03/2005 a 02/05/2006 – INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA 
03/05/2006 a 27/12/2006 – UNIBAHIA 

PROCESSO 23007.002873/2014-04 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 71/2014 – 29 de Abril de 2014 
 

2/4 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
(...), resolve: 
 
Nº 246 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 14 de 
abril do ano em curso, o prazo da comissão constituída 
através da Portaria Nº 062/2014, concluir a elaboração do 
Plano de Ocupação da Unidade Acadêmica - Laboratório 
de Zootécnicas, Campus de Cruz das Almas, contendo as 
necessidades de mão de obra terceirizada, móveis e uten-
sílios, máquinas e equipamentos para o desenvolvimento 
das atividades acadêmicas e/ou administrativas. 
 
Nº 247 – Designar os servidores Jurandir de Jesus Almei-
da, matrícula SIAPE Nº 1872886 e Disney Onofre de Assis 
Santos, matrícula SIAPE Nº 2033710, para atuarem como 
fiscal titular e suplente, respectivamente, do contrato Nº 
16/2014 firmado entre a UFRB e a empresa CONSTRUTO-
RA GABARITO EIRELE, CNPJ: 09.608.039/0001-60, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em En-
genharia para conclusão da construção das obras de infra-
estrutura no campus da UFRB em Cruz das Almas – BA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
(...), resolve: 

Nº 251 – Designar membros para comporem o Conselho 
Hospitalar Veterinário pró-tempore do Hospital de Medi-
cina Veterinária desta Universidade. 
Ana Paula Cardoso Peixoto (Presidente) 
Vanessa Bastos de Castro (Vice-Presidente) 
Pedro Miguel Ocampos Pedroso (Coordenador do Curso 
Graduação Medicina Veterinária) 
Representantes dos setores do HMV: 
Ludmilla Santana Soares e Barros 
Flávia Santin 
João Henrique Perotta 
Larissa Pires Barbosa 
Sanderly Souza Mascarenhas 
Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 
Marilúcia Campos dos Santos (Titular) 
Helenildo Santana dos Santos (Suplente) 
Representantes dos discentes do Curso de Medicina 
Veterinária: 
Andreá Chaves Lopes (Titular) 
Flávia Sousa Pereira (Suplente) 
 
Nº 252 – Autorizar, a partir de 28 de março do ano em 
curso, a criação do colegiado do Curso de Graduação Ba-
charelado Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade, 
desta Universidade.   
 
Nº 253 – Art. 1° - Designar o docente AROLDO FELIX DE 
AZEVEDO JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1778039, para 
exercer a função de Coordenador do Colegiado do Curso 
de Graduação Bacharelado Interdisciplinar em Energia e 
Sustentabilidade, desta Universidade. 
Art. 2° - Convalidar o exercício do docente na função no 
período de 28 de março de 2014 até a data de publicação 
desta Portaria. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
(...), resolve: 
 
Nº 255 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da presen-
te data, o prazo de representação dos membros nas Câ-
maras de Graduação, Pesquisa e Pós-Graduação, Extensão 
e Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis do Conselho 
Acadêmico (CONAC) desta Universidade. 
 
Nº 256 – Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior, 
matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
o servidor Francisco Teixeira Coelho, matrícula SIAPE Nº 
1808414 para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico Nº 27/2014, cujo objeto é a aquisição de apare-
lhos de musculação para subsidiar as aulas relacionadas às 
atividades de academia do curso de Licenciatura em Edu-
cação Física, do CFP, em Amargosa - BA. 
 
Nº 257 – Designar a servidora MÁRCIA REGINA SANTOS 
DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 1572224, para atuar como 
fiscal suplente do contrato Nº 19/2012 firmado entre a 
UFRB e a empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC, 
CNPJ: 09.168.704/0001-42, em substituição à servidora 
Geysa Brito Nascimento, tendo como objeto do referido 
contrato: Prestação de serviço de distribuição de publici-
dade legal. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 71/2014 – 29 de Abril de 2014 
 

3/4 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
(...), resolve: 
 
Nº 260 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, 
matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e 
o servidor Jarbas Queiroz dos Santos, matrícula SIAPE Nº 
1755747 para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico Nº 30/2014, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo, água mineral, para suprir as necessidades de 
todos os centros de ensino da UFRB e setores administra-
tivos. 
 
Nº 261 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, 
matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e 
a servidora Maria Cristina Passos da Paixão, matrícula 
SIAPE Nº 1478030 para compor a Equipe de Apoio do 
Pregão Eletrônico Nº 21/2014, cujo objeto é a aquisição 
de livros para atender às bibliotecas básicas dos cursos de 
Tecnologia em Agroecologia, Educação do Campo e Edu-
cação Física do CFP. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
(...), resolve: 
 
Nº 263 – Tornar sem efeito a Portaria Nº 262, de 16 de 
abril de 2014, referente à interrupção de férias do servi-

dor FERLANDO SILVA SANTOS, publicada no Boletim de 
Pessoal Nº 65/2014 - Ano VIII, em 17/04/2014. 
 
Nº 264 – Designar o servidor Vitor Veríssimo Castilho, 
matrícula SIAPE Nº 1765321, para atuar como pregoeiro e 
os servidores Deivisson Leão do Nascimento Morais, 
matrícula SIAPE Nº 1556459 e Jarbas Queiroz dos Santos, 
matrícula SIAPE Nº 1755747, para comporem a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico Nº 28/2014, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo (papelaria) para aten-
der e suprir as necessidades de todos os Centros de Ensi-
no e setores administrativos da UFRB. 
 
Nº 265 – Designar os servidores Catiane Caldas de Brito, 
matrícula SIAPE Nº 1790644 e Rodrigo Fernandes Cunha, 
matrícula SIAPE Nº 1836241, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 
15/2014, celebrado entre a UFRB e a empresa Money 
Turismo LTDA, CNPJ: 37.979.739/0001-05, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aé-
reas nacionais e internacionais, destinadas aos servidores, 
convidados e colaboradores eventuais quando em viagens 
a serviço da UFRB 
 
Nº 266 – Art. 1º – Autorizar o servidor JOSELITO NUNES 
COSTA, matrícula SIAPE Nº 287769, RG 154041378 SSP 
BA, Carteira Nacional de Habilitação: 02645909513, a 
conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em servi-
ço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar 
pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o 
veículo estiver sob sua direção. 

Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, con-
tados a partir da data de sua assinatura. 
 
Nº 267 – Art. 1º – Autorizar o servidor ADILIO CAMPOS 
PORTUGAL, matrícula SIAPE Nº 1690258, RG 657913472 
SSP BA, Carteira Nacional de Habilitação: 02341069586, a 
conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em servi-
ço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar 
pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o 
veículo estiver sob sua direção. 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, con-
tados a partir da data de sua assinatura. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
(...), resolve: 
 
Nº 270 – Interromper, a partir do dia 23 de abril do ano 
em curso, as férias da professora, SIBELE DE OLIVEIRA 
TOZETTO KLEIN, matrícula SIAPE Nº 1742376, programa-
das para usufruir no período de 22/04 a 01/05/2014, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/10/2014, 
por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 279 – I - LOCALIZAR o servidor Luciano da Anunciação 
Pimentel, para exercer suas atividades funcionais no Labo-
ratório de Patologia Veterinária do Hospital de Medicina 
Veterinária – 0527, área(s) considerada(s) insalubre(s), 
conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e suas 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 71/2014 – 29 de Abril de 2014 
 

4/4 

respectivas atualizações, desta Universidade, Campus 
Cruz das Almas. 
II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalu-
bridade no grau MÉDIO. 
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 286 – Designar Nara Eloy Machado Maturino, Profes-
sor do Magistério Superior, Matricula SIAPE 1748917, para 
exercer em substituição, no período de 24/04 a 
04/05/2014, a função de Coordenador de Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas do CCA-
AB, código FUC-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, José da Conceição Santana (processo 
23007.0057006/2014-15). 
 
Nº 287 – Designar Vânia Magalhães Fonseca, Assistente 
em Administração, Matricula SIAPE 1771116, para exercer 
em substituição, no período de 22/04 a 01/05/2014, a 
função de Chefe da Secretaria da Reitoria, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Eliana Santos de Souza (processo 23007.005715/2014-06). 
 
Nº 288 – Designar Marcus Pimentel Oliveira, Assistente 
em Administração, Matricula SIAPE 1753043, para exercer 
em substituição, no período de 22 a 30/04/2014, a função 

de Gerente Técnico Administrativo do CAHL, código FG- 
0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Vanhise da Silva Ribeiro (processo 23007.005822/2014-
26). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


